
DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

R$ Partic. R$ Partic.
Renda Fixa 375.547.254,21          66,64% 279.990.031,39          62,35% Até 100%
Renda Variável 126.810.520,46          22,50% 116.432.198,12          25,93% Até 40%
Investimentos Estruturados 9.677.188,77              1,72% 8.224.314,90              1,83% Até 20%
Investimentos no Exterior -                             - -                             - Até 2%
Investimentos Imobiliários -                             - -                             - -
Operações com Participantes 51.073.187,17            9,06% 43.830.394,80            9,76% Até 15%
Caixa/Despesas a Pagar 409.272,28                 0,07% 575.364,70                 0,13% -
Total de Investimentos 563.517.422,89          100,00% 449.052.303,91          100,00% -

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS
Rentabilidade
no Ano

Benchmark
Rentabilidade do 
Benchmark no Ano

Renda Fixa 15,45% IMA 12,36%
Renda Variável -0,29% - -

Carteira de Mercado -0,43% IBrX -2,78%
FRG FIA - Q 13,24% IBrX (**) 7,35%
FRG FIA - GAP 10,11% IBrX (**) 7,35%

Investimentos Estruturados 8,50% IMA-B +2% 16,83%
Operações com Participantes 9,80% IGP-DI + 5,50%(*) 8,94%

Total 10,44% IGP-DI + 5,50% 9,49%

RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

Gestor Saldo (R$)
Participação
no total

Partic. Total 

Terceirizado(**)

MULTIMERCADO/RENDA FIXA 498.752.342,48          88,51% -
Fundos Exclusivos 498.752.342,48          88,51% -

FRG Plano CD FI Multimercado Real Grandeza 498.752.342,48          88,51% -

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 9.677.188,77              1,72% 70,68%
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP BRZ Investimentos 484.667,02                 0,09% 3,54%
DGF FICPAC 2 FIP DGF Investimentos 16.514,80                   0,00% 0,12%
DLM Brasil TI FIP DLM Invista 748.823,83                 0,13% 5,47%
FII Agências Caixa Rio Bravo 6.720.000,00              1,19% 49,08%
FIP Brasil Petróleo 1 Mare e Mantiq 750.026,79                 0,13% 5,48%
Pátria Real Estate III FIP Pátria Investimentos 957.156,33                 0,17% 6,99%

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA 4.014.075,40              0,71% 29,32%
FRG FIA - Q QUEST Investimentos 1.811.823,20              0,32% 13,23%
FRG FIA - GAP GAP Prudential LT 2.202.252,20              0,39% 16,09%

Total 512.443.606,65          90,94% -
(**) Esta coluna apresenta a distribuição de recursos entre os gestores terceirizados.

(**) É a rentabilidade do IBrX acumulada no período de 25/02/2014 a 31/12/2014, data de início dos FIAs Q e GAP.

Segmento

(*) De acordo com a Política de Investimentos, a variação do IGP-DI + 5,50% a.a. como benchmark do Segmento de Operações com 
Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o IGP-DI.

FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA
DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS

2014

Segmento
2014 2013 Limites da Política de 

Investimentos



Espécie Quantidade  R$ Partic.

TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS 563.517.422,89         100,00%

FRG PLANO CD FI MULTIMERCADO 498.752.342,48         88,51%

RENDA FIXA 375.547.254,21         66,64%

Títulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Títulos Públicos) 357.322.525,15         63,41%

Notas do Tesouro Nacional 279.458.929,63         49,59%

Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado") 279.458.929,63         49,59%

NTN-B (Vencimento: 15/08/2050) 51.560                129.354.227,68         22,95%

NTN-B (Vencimento: 15/05/2045) 25.602                63.275.433,46           11,23%

NTN-C (Vencimento: 01/04/2021) 9.748                  30.363.213,42           5,39%

NTN-C (Vencimento: 01/01/2031) 3.586                  18.238.497,73           3,24%

NTN-F (Vencimento: 01/01/2023) 40.861                38.227.557,34           6,78%

Títulos da Dívida Agrária 176                     16.140,69                  0,00%

Operações Compromissadas (Adelic) 97.258                77.847.454,83           13,81%

Títulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Títulos Privados) 18.224.729,06           3,23%

Letras Financeiras 14.062.752,22           2,50%

Bradesco (Vencimento: 06/09/2024) 7                         6.780.577,44             1,20%

Bradesco (Vencimento: 08/09/2023) 3                         3.488.403,71             0,62%

Safra (Vencimento: 15/06/2015) 1                         1.903.816,62             0,34%

CEF (Vencimento: 15/06/2015) 1                         1.889.954,45             0,34%

Letras Financeiras Subordinadas 2.641.597,14             0,47%

Bradesco (Vencimento: 06/02/2018) 1                         2.641.597,14             0,47%

Debêntures não Conversíveis 1.127                  1.520.379,70             0,27%

BNDES Participações (Vencimento: 15/01/2017) 1.127                  1.520.379,70             0,27%

RENDA VARIÁVEL 122.796.445,06         21,79%

Mercado à Vista 122.796.445,06         21,79%

Brasil Seguridade ON 393.000              12.638.880,00           2,24%

BM&FBovespa ON 378.000              3.723.300,00             0,66%

Bradesco PN 544.663              19.095.884,78           3,39%

BRF - Brasil Foods ON 201.750              12.799.020,00           2,27%

CCR ON 228.500              3.521.185,00             0,62%

Cielo ON 87.200                3.633.624,00             0,64%

Itaú Unibanco PN 623.105              21.559.433,00           3,83%

Itaúsa PN 733.306              6.885.743,34             1,22%

Kroton ON 733.200              11.364.600,00           2,02%

Pão de Açúcar - CBD PN 21.200                2.090.956,00             0,37%

Petrobras ON 350.964              3.365.744,76             0,60%

Petrobras PN 520.909              5.219.508,18             0,93%

Ultrapar Participações ON 193.900              9.976.155,00             1,77%

Vale ON 92.500                2.026.675,00             0,36%

Vale PNA 143.200              2.753.736,00             0,49%

Weg ON 70.000                2.142.000,00             0,38%

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER 408.643,21                0,07%

CARTEIRA PRÓPRIA 64.765.080,41           11,49%

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS 9.677.188,77             1,72%

Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP 573                     484.667,02                0,09%

DGF FICPAC 2 FIP 87                       16.514,80                  0,00%

DLM Brasil TI FIP 795.413              748.823,83                0,13%

FII Agências Caixa 7.000                  6.720.000,00             1,19%

FIP Brasil Petróleo 1 864                     750.026,79                0,13%

Pátria Real Estate III FIP 867                     957.156,33                0,17%

FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA 4.014.075,40             0,71%

FRG FIA - Q 1.600.000           1.811.823,20             0,32%

FRG FIA - GAP 2.000.000           2.202.252,20             0,39%

OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES 51.073.187,17           9,06%

Valores a Receber 50.572.879,30           8,97%

Valores a Pagar 500.307,87                0,09%

CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER 629,07                       0,00%

PLANO CD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS


